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ÖNSÖZ 

Bu kitap 2021 kabul edilen doktora tezimden üretilmiştir. Güncel-
lenmesi gereken veriler 2022 yılına göre düzenlenmiştir. 

Özellikle 2011’de Suriye’de başlayan iç savaş yüzünden Türkiye’ye 
doğru düzensiz göçün artmasıyla birlikte işgücü piyasasında göçmenle-
rin iki temel biçim aldığı fark edilmiştir. Bazı göçmenler, evde bakım 
hizmetlerinde ve yerel işgücü arzının sınırlı olduğu turizm sektöründe 
(oteller, turistik tesisler) çalışmaktadır. İkinci grup ise, emek-yoğun ve 
düşük vasıflı işler olarak tanımlanabilecek işlerde işgücü piyasasına 
girmiştir. Başlıca örnekler, tarım, inşaat, metal ve tekstil sektörlerinde 
çalışan göçmenlerdir.  

Türkiye’de düzenli ve düzensiz göçmen işçilerin İş Sağlığı ve Gü-
venliği faktörlerinin incelendiği ciddi bir çalışma yapılmamıştır, bu tez 
çalışmasındaki amacımız, bunu gerçekleştirmektir. Özellikle düzensiz 
göçmen işçiler olmak üzere Türkiye’de göçmen işçilere uygulanan poli-
tikalar ve düzenlemeler; ciddi olarak ele alınmamakta, genellikle polisi-
ye olaylar olarak algılanmaktadır. Bu çerçevede ele alınabilecek önemli 
konu, uluslararası işgücü göçü, savaştan kaçan ve özellikle Türkiye’de 
bulunan yaklaşık 3,5 milyonluk Suriye vatandaşının getirdiği kökten 
değişimdir. Bu değişimin en temel göstergesi, göç eden Suriyelilerin 
sayısının kısa sürede çok artması ve Geçici Koruma Yönetmeliğinin 
sunduğu temel haklara erişimlerinin sağlanması ve bundan yararlan-
malarıdır.  

2016 yılında yayınlanan Yabancılar için Çalışma İzni Hakkında Yö-
netmelik ile, dar bir uygulama alanı bulunsa bile, göçmenlere çalışma 
hakkı tanınmaktadır. Bu yasal ve idari değişikliklerin yanı sıra, sığınma 
kamplarının dışında işgücü piyasasında yasadışı olarak yer alan önemli 
sayıda insan vardır. Bu nedenle, son yıllarda Türkiye’de birçok sektörde 
sığınmacıların istihdamı artmaktadır.  

Sağlık hizmetleri, iş kazaları ve hastalıkların önlenmesinde temel 
insan hakları bağlamında, göçmen işçiler arasında İSG konusuna daha 
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fazla odaklanılması gerekmektedir. Mevcut sorunları geçici süreli epi-
demiyolojik bir bozukluk olarak kabul etmek, bu alanda anlayış ve poli-
tika gelişimi gerekliliğini görmezden gelmektir. Benzer şekilde, farklı 
diller, kültürler ve iş örüntüleri olan bir popülasyonu inceleyen epide-
miyolojik zorluklar, profesyonellerin gerekli çalışmaları yapmasını en-
gellememelidir. Göçmenlerin İş Sağlığı ve Güvenliği sorunlarının yerel 
işçilerinkinden çok daha fazla olduğu açıktır. Bu eşitsizliklerin doğasını 
ve nedenlerini anlamak ve bunları azaltmak için uygun politikalar ve 
halk sağlığı müdahaleleri geliştirmeye gayret edilmelidir. 

Bu çalışma ile yasal ve yasadışı çalışan göçmen işçilerin İSG fak-
törlerinin incelenmesi, sorunların tespit edilmesi ve çözüm için öneri-
ler sunulması hedeflenmektedir. Literatür taramalarıyla Türkiye ve 
dünyadan örnekler verilmiş, sadece yasalar ve yönetmelikler yorum-
lanmamış, bu çalışmalar saha çalışmaları ile paydaşlar ile doğrudan 
iletişime geçilerek desteklenmiştir. İstanbul Ticaret Odası’nın sponsor-
luğunda, Aile Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, İSG Genel Mü-
dürlüğü, İçişleri Bakanlığı Göç İdaresi Müdürlüğü, Üniversitelerin 
Göçmen İşçilerle İlgili Çalışma Yapan Birimleri, Sendikalar, Göçmen 
Sivil Toplum Kuruluşları, Kızılay, Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), 
Suriyeli Akademisyenler, Göçmen İşçiler ve İSG Uzmanlarının katı-
lımlarıyla “Göçmen ve Mülteci İşçilerin İş sağlığı ve Güvenliği Faktör-
lerinin İncelenmesi, Çözüm Önerileri Sunulması” konulu Arama Kon-
feransı gerçekleştirilmiştir. İstanbul, Ankara, İzmir, Hatay, Gaziantep, 
Şanlıurfa ve Kilis’te göçmen ve mülteci işçilerin İSG faktörleri incele-
diğimiz 400 kişilik anket çalışması yürütülmüştür. Anket yapılan il-
lerdeki işverenlerle birebir yüz yüze 10 adet derinlemesine görüşme 
yapılmıştır. Göçmen ve mülteci işçilerin çalıştığı 147 işyerindeki İSG 
uzmanlarıyla anket çalışması yapılmıştır. Tanımlayıcı istatistik çalış-
maların yanında çok kriterli karar verme metodolojilerinden Analitik 
Hiyerarşi Prosesi (AHP) ve Güçlülüğe Göre Öncelik Sıralaması Orga-
nizasyon Yöntemi (PROMETHEE) ile, Pareto Analizleri kullanılarak 
çalışmaların bilimsel doğrulukları kanıtlanmıştır. 

Türkiye’de göçmen ve mülteci işçilerin işgücü piyasasındaki du-
rumu ve İSG faktörlerinin incelenmesi konusunda akademik anlamda 
çok fazla çalışma söz konusu değildir. Mümkün olduğu kadar çok en 
yeni ulusal ve uluslararası veriler derlenmiş, sorunların çözümüne ışık 
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tutması amacıyla paydaşların ve akademisyenlerin kullanımına sunul-
muştur.  

Özellikle göçmen işçilerin ana kütle alınarak, görüşmelerin yürü-
tüldüğü, bir yandan uzmanların göçmen işçi problemine bakışlarının 
geniş tabanlı değerlendirildiği kapsamlı bir saha çalışmasının eksikliği 
dikkat çekmektedir. Bu çalışma ile, göçmen işçi problemine devlet, işve-
ren, İSG uzmanları ve göçmen işçilerin kendi bakışlarıyla yaklaşılacak 
ve literatüre bu yönde katkı sağlanacaktır. Bu çalışmadan Devlet organ-
ları, akademisyenler, göçmen sivil toplum kuruluşları, sendikalar ve 
meslek kuruluşları yararlanabilirler. 





 

TEŞEKKÜR 

Doktora çalışmalarım ve kitap yazım sürecinde beni sabır ve anla-
yışla destekleyen eşime ve oğullarıma; Eğitim ve tez yazımı aşamala-
rında bizlerle hoca-öğrenci ilişkilerinin üzerinde iyilik, hoşgörü ve sa-
bırla ilgilenen tez danışmanım Prof. Dr. Sayın İsmail EKMEKÇİ hoca-
ma; Ofisinde sıkılmadan, sıkıldığında bizlere belli etmeden, sabırla 
dertlerimizi dinleyen, her zaman bizi desteklediğini bildiğimiz Fen Bi-
limleri Enstitüsü müdürümüz Prof. Dr. Sayın Necip ŞİMŞEK hocama; 
Anabilim Dalı Başkanı’mız Doç. Dr. Sayın Berk AYVAZ hocama; Tez 
izleme çalışmalarımda uyarı ve destekleriyle yanımda olan, başım sıkış-
tığında destek veren ve Marmara Üniversitesi hocalarından yardım 
almamı sağlayan Prof. Dr. Sayın Özalp VAYVAY hocama; Makale ya-
zımı ve metodolojilerin kullanımı konularında bilgilerini cömertçe akta-
ran, nev-î şahsına münhasır hocam Prof. Dr. Sayın Hüseyin BAŞLIGİL 
hocama; Başım sıkıştığında ofisinin kapısını çaldığım Prof. Dr. Sayın 
Selim ZAİM hocama; Arama konferansı çalışmamızın gerçekleştirilme-
sinde bizimle beraber koşturan Doç. Dr. Sayın Sabri ÖZ hocama; İstatis-
tik çalışmalarımda amatör bir ruh yapısıyla profesyonelce çalışan Den-
ge Araştırma Proje Yöneticisi Sn. Ayhan ADIGÜZEL Beye; Arama Kon-
feransımıza katılan ve bilgilerini bizimle paylaşan Suriyeli akademis-
yenler, Dr. Said SABBAGH, Prof. Dr. Abdulkerim EL KHATİ, Prof. Dr. 
Ossama AL HAMAWİ, Dr. Taha El GAZİ, Dr. Suhail DROUBİC, Dr. 
Abdulaziz AL KHALED, Dr. Abdul Rahman ABDULHADİ, Dr. Mu-
hammed Turas SABAH, Arş. Gör. Hanna SABBAGH; Sığınmacılar ve 
Göçmenlerle Dayanışma Derneği (SGDD -ASAM), Eda Kırlangıç DİK-
MEN; Uluslararası Mülteci Hakları Derneği (UMHD), Av. İbrahim Er-
gin; Mülteciler Derneği, Mert OKCEBE; Mülteciler ve Dayanışma - 
Yurttaşlık Derneği (hYd), Tuba DOKUR; Türkiye Devrimci İşçi Sendika-
ları Konfederasyonu (DİSK), Tevfik GÜNEŞ; Yıldız Teknik Üniversitesi 
(YTÜ), Doç. Dr. Murat ÇEMBERCİ; Marmara Üniversitesi (MÜ), Prof. 
Dr. Vail Karakale, Doç. Dr. Yasemin Çakırer ÖZSERVET; İstanbul Baro-
su, Av. Tuğçe Duygu KÖKSAL; Üsküdar Üniversitesi, Dr. Rüştü 
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UÇAN; Medipol Üniversitesi, Prof. Dr. Bekir Berat ÖZİPEK; Kızılay, 
Mehmet Oğuzhan BOSTANCI; T.C. Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakan-
lığı İSG genel müdürlüğü, Zekiye KARAKAYA, Mehmet Bilek İNCE; 
T.C. İçişleri Bakanlığı Göç İdaresi İstanbul İl Müdürlüğü, Salih 
ÖZTÜRK; İstanbul Ticaret Üniversitesi, Öğr. Gör. Tarık CEVİZCİ, Öğr. 
Gör. Nazlıcan DİNDARİK, Arş. Gör. İlkim YÜKSEL, Arş. Gör. Tahsin 
Talha DAVUTOĞLU, Arş. Gör. Talha TUNCER; Türkiye İşçi Sendikala-
rı Konfederasyonu (TÜRK-İŞ), Adnan UYAR; Uluslararası Çalışma Ör-
gütü (ILO) Türkiye Bürosu, Burcu Akça HACIOSMANOĞLU; T.C. Ça-
lışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Uluslararası İşgücü Genel Müdür-
lüğü, Aylin ÇETİN; Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi, Arş. Görevlisi 
Didem İŞÇİ; Ankara Barosu, Av. Sadık Onur GELBAL; Gaziantep Üni-
versitesi, Arş. Gör. İbrahim ÖZHAZAR; Gaziantep Barosu, Av. Mehmet 
Serkan ERGÜN, Av. Serdar ÖZGÜNEY; İzmir Barosu, Av. Özlem BA-
LIM; Mülteci-DER, İrem GEÇMEZ, Nursen ASLAN; İş Sağlığı ve Gü-
venliği Çalışanları Sendikası Başkanı İrfan SAYAR, Aysun GÜLSEVGİ, 
Başar KOYUNCU; Ahi Evran Üniversitesi, Prof. Dr. Hüseyin ŞİMŞEK; 
Harran Üniversitesi, Doç. Dr. Mahmut KAYA; Sakarya Üniversitesi 
Diaspora Araştırmaları Merkezi Müdürü, Prof. Dr. Bünyamin BEZCİ, 
Dr. Soner TAUSCHER, Dr. Zehra HOPYAR; Kilis Barosu, Av. Hatice 
SAVRANLI; İSG Uzmanları, Şebnem TONKA, Neslihan SAZAK, Yusuf 
SELVİ, Ali Bahadır KÜÇÜKASLAN; Enstitü müdür yardımcımız Dr. 
Sayın Muhammet CEYLAN hocama; Öğrenciliğimiz boyunca bizlere 
yardımcı olan sevgili kardeşim Göksel KIBIŞ’a;  

Ve özellikle, Arama Konferansımızı finanse eden, tesislerini bizlere 
açan İstanbul Ticaret Odasına teşekkür ederiz. 
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TERİMLER SÖZLÜĞÜ VE TANIMLAR 

Göç (migration): Uluslararası hukukta evrensel ve resmi bir tanımı 
olmayan, çeşitli nedenlerle olağan ikamet yerinden uzaklaşmayı, bir 
ülke içinde veya uluslararası sınırların ötesine geçici veya kalıcı olarak 
seyahat etmeyi ifade eden bir şemsiye terim (IOM). 

Düzensiz göç (irregular migration): Gönderen, transit ve kabul 
eden ülkelerin düzenleyici normlarının dışında gerçekleşen göçlerdir. 
Düzensiz göç konusunda yasal veya genel kabul gören bir tanım yok-
tur. Hedef ülkeler açısından, göç düzenlemeleri uyarınca gerekli olan 
izin veya belgelere sahip olmadan bir ülkeye giriş yapmak, ülkede kal-
mak veya çalışmak anlamına gelmektedir (IOM). 

Göçmen: Uluslararası ölçekte, evrensel olarak kabul edilmiş bir 
‘göçmen’ tanımı yoktur. Göçmen terimi genellikle, bireyin göç etme 
kararını, zorlayıcı dış faktörlerin müdahalesi olmaksızın kendi özgür 
iradesiyle ve ‘kişisel uygunluk’ sebepleriyle aldığı tüm durumları kap-
sar şekilde anlaşılmıştır. Dolayısıyla bu ifade, maddi ve sosyal koşulla-
rını iyileştirmek ve kendileri ve ailelerine ilişkin beklentilerini geliştir-
mek amacıyla başka bir ülkeye veya bölgeye hareket eden kişiler ve aile 
fertleri için geçerli kabul edilmiştir. 

Birleşmiş Milletler göçmeni, sebepleri, gönüllü olup olmaması, göç 
yolları, düzenli veya düzensiz olması fark etmeksizin yabancı bir ülke-
de bir yıldan fazla ikamet eden bir birey olarak tanımlar. Bu tanım kap-
samında, turist veya iş adamı statüsüyle daha kısa sürelerde seyahat 
eden kişiler göçmen olarak değerlendirilmemektedir. Ancak yaygın 
kullanım, tarım ürünlerinin ekimi veya hasadı için kısa sürelerde seya-
hat eden mevsimsel tarım işçileri gibi kısa dönemli göçmenlerin bazı 
türlerini de kapsar (IOM). 

Düzensiz göçmen (irregular migrant): Yasadışı giriş, giriş koşulla-
rının ihlali veya vizenin geçerlilik tarihinin sona ermesi yüzünden tran-
sit veya ev sahibi ülkede hukuki statüden yoksun kişi. Bu terim, diğer-
lerinin yanı sıra, bir transit veya ev sahibi ülkeye meşru yollarla giriş 
yapan, ancak izin verilen kalış süresini aşan veya akabinde yetki veril-
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meden çalışmaya başlayan kişileri içermektedir (aynı zamanda giz-
li/kayıt dışı göçmen ya da düzensiz bir durumda olan göçmen olarak 
anılmaktadır). Cezai bir anlam taşıması ve göçmenlerin insanlığını göz 
ardı etmesi bakımından ‘yasadışı’ ifadesinden ziyade ‘düzensiz’ ifadesi 
kullanılmaktadır (IOM). 

Göçmen işçi (migrant worker): Vatandaşı olmadığı bir Devlette üc-
retli bir faaliyetle iştigal edecek olan, iştigal etmekte veya iştigal etmiş 
olan kişi (IOM). 

Kayıtlı göçmen işçi (documented migrant worker): İlgili Devletin 
hukuku ve taraf olduğu uluslararası anlaşmalar uyarınca çalıştığı ülke-
ye girme, orada kalma ve ücretli faaliyetlerde bulunma izni olan göç-
men işçi ya da aile üyeleri (IOM).  

Belgesiz göçmen işçi (undocumented migrant worker): Çalışıyor 
olduğu devlete girme, bu devlette kalma izni olmayan veya mültecilik, 
sığınmacılık, uluslararası koruma nedenleriyle bulunduğu ülkede üc-
retli bir faaliyetle iştigal etme izni olmayan göçmen işçi (IOM). 

Göç bölgesi (immigration zone): Devletlerin göç kanunlarının ge-
çerli olduğu açık deniz alanları ve kara ülkesi (migration zone olarak da 
anılmaktadır) (IOM). 

Sığınma (asylum): Bir Devletin geri göndermeme (non- 
refoulement) ilkesi ve uluslararası veya ulusal düzeyde tanıdığı mülteci 
haklarına dayalı olarak topraklarında verdiği bir koruma türü. Vatan-
daşı olduğu veya ikamet ettiği ülkede koruma sağlanamayan, bilhassa 
ırkı, dini, tabiiyeti, belirli bir sosyal gruba mensubiyeti ya da siyasi gö-
rüşü nedeniyle zulüm görmekten korkan kişiye verilir (IOM). 

Sığınmacı (asylum seeker): Zulüm veya ciddi zarardan korunmak 
amacıyla, kendi ülkesi dışında bir ülkede güvenlik arayışında olan ve 
ilgili ulusal ya da uluslararası belgeler çerçevesinde mültecilik statüsü-
ne ilişkin yaptığı başvurunun sonucunu bekleyen kişi. Olumsuz bir 
karar çıkması sonucunda bu kişiler ülkeyi terk etmek zorundadırlar ve 
eğer kendilerine insani ya da diğer gerekçeler temelinde ülkede kalma 
izni verilmemişse, bu kişiler ülkede düzensiz veya kanuna aykırı bir 
durumda bulunan herhangi bir yabancı gibi sınır dışı edilebilirler. Sta-
tüleri resmi olarak tanınmamış da olsa, sığınmacılar menşei ülkelerin-
deki sorunlar ortadan kalkmadan zorla geri gönderilemezler ve hakla-
rının korunması gerekir (IOM). 
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Geçici koruma (temporary protection): Çatışma veya yaygın şiddet 

ortamlarından kitlesel olarak kaçıp gelen kişilere öncesinde bireysel 
statü belirleme işlemine tabi tutulmaksızın Devlet tarafından geçici ko-
ruma sağlama konusunda geliştirilen düzenleme (IOM). 

Uluslararası koruma (international protection): Uluslararası top-
lum tarafından, kendi ülkeleri dışında bulunan ve geri gönderilmeleri 
nedeniyle ülkelerine geri dönemeyen ve ülkelerinin geri göndermeme 
ilkesini ihlal edeceği ve ülkelerinin onları koruyamadığı veya korumak 
istemediği kişi veya gruplara tanınan koruma (IOM). 

Mülteci (refugee): Irkı, dini, tabiiyeti, belirli bir sosyal gruba men-
subiyeti ve siyasi görüşleri yüzünden haklı bir zulüm korkusu nedeniy-
le vatandaşı olduğu ülkenin dışında bulunan ve söz konusu korku yü-
zünden, ilgili ülkenin korumasından yararlanmak istemeyen kişi (IOM).  

Şartlı Mülteci: Avrupa ülkeleri dışında meydana gelen olaylar se-
bebiyle; ırkı, dini, tabiiyeti, belli bir toplumsal gruba mensubiyeti veya 
siyasi düşüncelerinden dolayı zulme uğrayacağından haklı sebeplerle 
korktuğu için vatandaşı olduğu ülkenin dışında bulunan ve bu ülkenin 
korumasından yararlanamayan, ya da söz konusu korku nedeniyle ya-
rarlanmak istemeyen yabancıya veya bu tür olaylar sonucu önceden 
yaşadığı ikamet ülkesinin dışında bulunan, oraya dönemeyen veya söz 
konusu korku nedeniyle dönmek istemeyen vatansız kişiye statü belir-
leme işlemleri sonrasında verilen statüyü ifade eder. Üçüncü ülkeye 
yerleştirilinceye kadar, şartlı mültecinin Türkiye’de kalmasına izin veri-
lir. Türkiye, 1951 tarihli Cenevre Sözleşmesini, 1. maddesindeki mekân 
bakımından öngörülen seçme hakkını kullanarak “Coğrafi Kısıtlama” 
ile kabul etmiştir. Buna göre şartlı mülteci; Avrupa dışında meydana 
gelen olaylar nedeniyle, mülteci tanımındaki şartlara haiz olduğunu 
iddia ederek, üçüncü ülkelere iltica etmek üzere Türkiye’den uluslara-
rası koruma talebinde bulunan kişidir. (İçişleri Bakanlığı göç İdaresi 
Genel Müdürlüğü, 2022) 

Zorunlu mülteci (refugee (mandate)): BM MYK’nın tüzüğündeki 
kriterlere uyan ve Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin 1951 Sözleşme-
si veya Mültecilerin Hukuki Statüsüne İlişkin 1967 Protokolüne taraf 
olan bir ülkede bulunup bulunmaması veya bu hukuki belgeler uyarın-
ca ev sahibi ülke tarafından mülteci olarak tanınıp tanınmamasına ba-
kılmaksızın, Yüksek Komiserlik tarafından sağlanan Birleşmiş Milletler 
korumasından yararlanmaya hak kazanan kişi (IOM). 
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